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Anotace

Diplomová práce je zaměřená na problematiku spínaných zdrojů a jejich vlivu na

elektrorozvodnou soustavu. Hlavním problémem je průběh odebíraného proudu ze sítě.

Popíšeme si, co tento proud způsobuje, jaké jsou možnosti nápravy. Vysvětlíme si, pojmy,

které jsou úzce spjaty s problematikou, jako například PFC, Boost, CCM a jejich význam

v této oblasti.

Druhým bodem práce je návrh a stavba PFC filtru typu boost. Představíme si schéma

zapojení výpočty všech parametrů. Ukážeme si naměřené hodnoty a porovnáme je

s hodnotami, které nám udává česká norma.
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Abstract

This master's thesis is focused on the topic "The issue of switching power supplies and

their influence on the power system". The main problem is the line current shape. There is

description what this electric current causes and some ways of the correctio. There is

explanation of key words like PFC, Boost, CCM and their importance to this field.

The another part of this thesis is devoted to the design and construction of the filter

type PFC boost, schematic diagram and calculations of all parameters. You can see

comparison between the measured values and the values in the czech technical norm.
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Seznam symbolů a zkratek

PFC Power Factor Corection

CCM Critical Conduction Mode

DCM Discontinous Conduction Mode

CrM Critical Conduction Mode

FCCrM Frequency Clamped Critical Conduction Mode

THD Total harmonic disortion
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá návrhem konstrukcí a měřením aktivního PFC filtru

pro spínané zdroje. Spínané zdroje mají pro výrobu nespočet výhod. Mezi ně patří na prvním

místě cena použitých součástek, při správném návrhu také účinnost a kvalita výstupního

napětí. Vlivem hromadné aplikace spínaných zdrojů do všech možných elektronických

zařízení je nutné se zabývat i dopadem na elektrorozvodnou soustavu.

Bude potřeba provést úvod do problematiky spínaných zdrojů jejich vliv na síť,

vysvětlení normy ČSN 61000-3-2 a požadavků kladených na koncová zařízení. Probereme

zapojení vstupního filtru a použitých součástek. Hlavním cílem práce je porovnání několika

dostupných obvodů pro aktivní PFC filtr. Z vybraných filtrů vybrat jeden řídící obvod pro něj

provést výpočty. Na základě získaných výpočtů vybrat vhodné součástky a filtr realizovat.

Tlumivku, která je součástí filtru bude potřeba zkonstruovat tak, aby hodnotou indukčnosti

odpovídala hodnotě spočtené. Při návrhu zvážím možnost realizace planární tlumivky. U

filtru budou následně změřeny jeho hlavní parametry. Hlavním parametrem bude hodnota PF

ale také účinnost celého zařízení. V případě testování více tlumivek provedu jejich

zhodnocení a porovnání.
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1 PROBLEMATIKA ZDROJŮ

Každý zdroj, který pro vyhlazení výstupního nebo vstupního napětí používá grétzův

můstek doplněný filtračním kondenzátorem, odebírá ze sítě proud, jejž svým průběhem

nekopíruje napětí. Proud je odebírán v krátkých špičkách, které jsou v místech maximálního

napětí sítě. Proudové špičky způsobují deformaci síťového napětí a proudové namáhaní

součástek. Pro snížení vlivu rušení a vyhovění norem se používá tzv. PFC (Power factor

corector) filtr.

1.1 Norma ČSN 61000-3-2

Tato norma vychází z evropské normy IEC 61000. Norma se zabývá omezením

proudů vyšších harmonických. Norma stanovuje meze harmonických složek odebíraných

proudů. Zařízení se rozdělují do jednotlivých skupin A, B, C a D. Jednotlivé skupiny mají

definovány maximální proudy pro jednotlivé harmonické.

Požadavky:

1. Elektrické zařízení se vstupním fázovým proudem až do 16 A včetně.

2. Zařízení je připojené do veřejné distribuční sítě nízkého napětí.

3. Jmenovité vstupní napětí 220/380 V

Třídění zařízení:

Třída A:

- Symetrická trojfázová zařízení

- Domácí spotřebiče, kromě zařízení identifikovaného jako zařízení třídy D

- Nářadí, kromě přenosného nářadí

- Stmívače pro zářivky

- Zvuková zařízení

Třída B:

- Přenosná nářadí

- Oblouková svářečka, která není profesionálním zařízením

Třída C:

- Světelná zařízení

Třída D:

Zařízení s menším výkonem nebo rovným 600 W následujícího typu

- Osobní počítače a monitory osobních počítačů

- Televizní přijímače
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1.2 Zdroj bez PFC

Nejjednodušším příkladem je čtyřcestný usměrňovač s filtračním kondenzátorem

(Obr. 1). Každý spínaný zdroj obsahuje na vstupu podobné zapojení. Vstupní napětí je

usměrněno a pomocí kondenzátoru C vyfiltrováno. Tímto způsobem dostáváme stejnosměrné

napětí, které je v nezatíženém stavu vyfiltrováno. √ Při zatížení

zdroje dochází k poklesu k nabíjení dochází až při hodnotě . Zvětšení

kondenzátoru pro lepší stabilizaci výstupního napětí má za následek zvýšení maximální

hodnoty nabíjecího proudu.

Obr. 1: Můstkový usměrňovač

(a) Schéma zapojení s filtračním kondenzátorem. (b) Výstupní napětí s filtračním

kondenzátorem C0. (c)Průběh vstupního proudu při nabíjení kondenzátoru C0 [1]

Aktivní PFC filtr pro spínané zdroje do výkonu 150W Jan Leisner 2014

15

1.3 Pasivní PFC

První možností je použití kapacitního filtru. Vhodné zapojení tří kondenzátorů a tří

diod umístěných za usměrňovačem ovlivní špičky odebíraného proudu (Obr. 2). Nabíjení

kondenzátorů C1 a C2 probíhá při jejich sériové kombinaci. Sériovou kombinaci v tomto

případě zajistí dioda D3. Vybíjení kondenzátorů C1 a C2 probíhá v jejich paralelní kombinaci

způsobenou otevřenými diodami D1 a D2. Obvod lze vybavit prvkem pro omezení

maximálního proudu. Jedná se o paralelní kombinaci odporu a indukčnosti. Umístěna je hned

za diodou D3.

Obr. 2: Překlenující PFC filtr

(a) Schéma zapojení (b) Průběh výstupního napětí na kondenzátoru C0. (c) Průběh

vstupního proudu při nabíjení kondenzátorů C1 a C2 [1]

Výstupní napětí Uc v případě tohoto zapojení velice zvlněno. S tímto zvlněním se musí

počítat při návrhu spínaného zdroje. Toto zapojení je vhodné pro světelné zdroje případně pro

blokující měnič s PWM střídou až 100 %.
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Další možností pasivního filtru je obvodové zapojení pracující s tlumivkou podle

zapojení (Obr. 3). Takové řešení má lepší vlastnosti než zapojení kapacitního filtru. Vložená

indukčnost snižuje strmost náběžných hran odebíraného proudu ze sítě. Filtr v ideálním

případě může pracovat v nepřerušovaném režimu kdy po celou dobu ½ periody vstupního

napětí prochází tlumivkou proud. Tlumivku lez umístit jak do střídavé části, tak do části

stejnosměrné. Umístění v části střídavé má značnou nevýhodu. Provozní frekvence tlumivky

je v tomto případě 50 Hz. To má za následek rozměry, které nejsou vzhledem k rozměrům

celého zdroje zanedbatelné.

Obr. 3: Induktivní PFC filtr [1]
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

2.1 Power factor (PF)

Termín Power Factor (PF) je převzat z teorie AC obvodů. Když sinusový napájecí AC

zdroj napájí induktivní nebo kapacitní zátěž, zatěžovací proud je také sinusový, ale zaostává

nebo předchází vstupnímu napětí. Z efektivní hodnoty napětí a proudu lze vypočítat zdánlivý

výkon S pomocí následující rovnice (1).[2]

√
[ ]

√
[ ] [ ] (1)

Do výpočtu činného výkonu P (2) je nutné v případě kapacitní nebo induktivní zátěže

zahrnout hodnotu úhlu, který nám udává fázový posun mezi napětím a proudem.

[ ] (2)

V případě nelineárního systémů, kterým spínaný zdroj bezesporu je se musí použít

toho deformačního výkonu. Tomuto výkonu se také říká výkon distorzní a značený D (3).

Výkon je generován vlivem proudů vyšších harmonických, které generuje měnič.

√∑

(3)

Suma nám udává součet efektivních hodnot proudů vyšších harmonických kde m -

počet fází a U - efektivní hodnota harmonického napětí. Můžeme tak definovat, že zdánlivý

výkon se skládá z těchto hodnot P, Q a D pomocí vztahu (4).

(4)


[…]


1) s hodnotami naměřenými získáme tak Tab. C.1.

Při porovnání hodnot (Tab. C.1) je patrné, že druhá verze planární tlumivky má

nejmenší hodnoty proudu pro jednotlivé harmonické. Jako druhá byla tlumivka na klasickém

kroužkovém jádře a jako poslední se umístila první experimentální planární tlumivka.

Všechny měřené tlumivky měly hodnoty jednotlivých harmonických v porovnání s hodnotami

uvedenými v normě velice nízké.
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6 ZÁVĚR

Při konstrukci nového zařízení je dnes nutné dodržet předepsané normy. Je možné, že

v budoucnu budou dnes stanovené normy rozšířeny a zpřísněny. Na výběr máme z několika

topologií pasivních filtrů, ale také z velkého množství řídících obvodů pro filtr aktivní. Při

návrhu je nutné zvážit požadavky na zařízení a na jeho použití, přičemž v dnešní době bude

brán důraz na cenu celého zařízení, kterou lze pasivním filtrem snížit ve srovnání s aktivním

filtrem.

Implementace aktivního PFC filtru je oproti filtru pasivnímu složitější. V případě

použití ve spínaném zdroji tím přidáváme další zdroj rušení. Také tím klesá účinnost celého

systému vlivem dalšího spínání a ztrátám na součástkách.

Při srovnání naměřených hodnot klasické tlumivky a tlumivky planární lze říci, že

naměřené hodnoty jsou velice podobné. Pokud by se při návrhu planární tlumivky použila

deska plošného spoje s dvojnásobnou tloušťkou cesty, předpokládám, že by hodnoty účinnosti

byly i v případě výší zátěže velice podobné. V případě sériové výroby by měla výroba zdroje

s aktivním PFC filtrem s planární tlumivkou několik výhod. Hlavní výhodou by byla cena,

která by byla ušetřena na mědi. Další výhodou by bylo zjednodušení osazovacího procesu.

Před sériovou výrobou by bylo nutné provést optimalizaci tloušťky desky plošného

spoje použitého jako vinutí. Jelikož většina součástek není výkonově namáhána, bylo by

vhodné provést výměnu klasických součástek za součástky typu SMD. Měření bylo

prováděno v pokojové teplotě při normální vlhkosti, bylo by vhodné provést detailní měření

při různých hodnotách teploty a vlhkosti.
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A.2: Deska plošného spoje

A.3: Osazovací plán
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 A.4: Deska plošného spoje planární tlumivky
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B Seznam součástek

Označení Hodnota/Označení

Cin 0,10uF /265V

Lbst 2,8mH / 2,1A

BoostDiode 12R06DI

Switch G4PC40W

Rsense 0,2 Ω / 0,33 W

Risence 220 Ω

Cisence 1113 pF /100V

Cout 100 uF / 400 V

Rfb1 1 MΩ

Rfb2 13 kΩ

Cvsense 800 pF

Cicomp 1200 pF

Cvcomp 3,3 uF

Cvcomp_p 0,2uF

Rvins1 6,5 MΩ

Rvins2 100 kΩ

Cvins 0,63 uF

VCC Bypas C 1 uF

PFC filter UCC28019

Rvcomp 33 kΩ
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C Měření

C.1: Srovnání naměřených proudů jednotlivých tlumivek s hodnotou udávanou

normou pro zařízení třídy A pří příkonu 100 W.

Norma Naměřeno

Harm. Povolený proud
Toroidní
tlumivka

Planární
tlumivka 18

závitů

Planární
Tlumivka 32

závitů

n mA mA mA mA

1 512,50 483,60 497,00

2 1080,0 0,21 0,73 0,15

3 2300,0 16,86 20,65 14,11

4 430,0 0,15 0,53 0,05

5 1140,0 17,32 16,30 15,75

6 300,0 0,21 0,39 0,05

7 770,0 7,48 3,24 6,91

8 230,0 0,26 0,58 0,15

9 400,0 8,41 9,24 4,67

10 184,0 0,36 0,77 0,15

11 330,0 8,15 6,72 3,38

12 153,3 0,41 0,68 0,10

13 210,0 4,36 5,61 0,99

14 131,4 0,15 0,73 0,10

15 150,0 3,18 3,58 4,32

16 115,0 0,31 1,06 0,15

17 132,4 1,59 1,98 3,08

18 102,2 0,21 0,97 0,15

19 118,4 1,90 1,98 1,19

20 92,0 0,26 0,77 0,10

21 107,1 0,87 1,40 2,14

22 83,6 0,26 0,68 0,15

23 97,8 1,59 1,84 0,60

24 76,7 0,31 0,73 0,20

25 90,0 0,97 1,21 0,65

26 70,8 0,26 0,92 0,20

27 83,3 0,72 1,69 0,70

28 65,7 0,36 1,11 0,20

29 77,6 2,00 2,32 0,75

30 61,3 0,41 1,50 0,15

31 72,6 0,87 1,84 0,55

32 57,5 0,41 1,50 0,20

33 68,2 1,74 2,03 1,34

34 54,1 0,41 1,11 0,25

35 64,3 1,23 1,16 0,89

36 51,1 0,41 0,82 0,25

37 60,8 0,26 1,16 0,40

38 48,4 0,51 1,55 0,30

39 57,7 1,49 2,32 1,49

40 46,0 0,51 2,03 0,30
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C.2: Průběh proudu odebíraného filtrem při použitá toroidní tlumivky a

napájecím napětím 230 V při 100 W

C.3: Průběh proudu odebíraného filtrem při použití první verze planární

tlumivky a napájecím napětím 230 V při 100 W
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C.4: Průběh proudu odebíraného filtrem při použití druhé verze planární

tlumivky a napájecím napětím 230 V při 100 W

C.4: Měřící pracoviště
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D fotodokumentace

D.1: Toroidní tlumivka

D.2: První veze planární tlumivky s 18 závity
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D.2: Druhá veze planární tlumivky s 42 závity