Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Aktivní PFC filtr pro spínané zdroje do výkonu 150W
Student: Bc. Jan LEISNER Std. číslo: E12N0177P
Vedoucí: Ing. Jan Moldaschl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 9
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se v diplomové práci zabývá praktickou realizací PFC filtru. Práce je logicky členěna, čtenáře uvádí problematikou spínaných zdrojů a definováním základních pojmů, přes možnosti korekce použitím pasivních PFC filtrů. Následující kapitola se již zabývá aktivními PFC filtry a rozbořem vhodných obvodových topologií. V další kapitole se pojednává o používaných režimech řízení, zde bych vytkl chybnou interpretaci zkratky CCM, která znamená continuous conduction mode. Dále se student zabývá výběrem vhodného obvodu a samotným návrhem PFC filtru. V této části je vyobrazeno zapojení obvodu pro soft start, ale spíš bych zde uvedl, že se jedná o zpětnovazební smyčku regulující výstupní napětí. V práci také marně hledám nastavení zpětnovazební smyčky. Nesouhlasím s aproximací výpočtu ztrátového výkonu boost diody, kde je uveden nulový náboj zotavení (reverse recovery charge). Kromě těchto nedostatků je tato práce zpracována na slušné technické úrovni. Poslední část práce se věnuje výsledkům měření a zhodnocení práce. Po formální stránce bych vytkl opakující se formulace vět, překlepy a drobné gramatické chyby. Některé obrázky včetně fotografií a schémat jsou hůře čitelné. Student během celého roku využíval konzultací, většinou v době samotné konstrukce a testování. S prací studenta jsem byl během roku velice spokojen. Nad rámec práce se student dokonce zabýval optimalizací PFC filtru výměnou výkonového induktoru za planární verzi. Student splnil všechny body zadání a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce na zadané téma.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2014

.....
podpis vedoucího práce